
Ifølge Kraks blaa Bog er Dommer for Nykøbing Købstad og Dragsholm Birk H. E. 
Brendstrup født den 7. Juli 1802 og fylder saaledes paa Torsdag 70 Aar. 
 
 

Vi har i den Anledning bedt Fødselsdagsbarnet om at fortælle os lidt om 
sin Livsbane, idet vi samtidig spurgte, om han agtede at fratræde sin 
Embedsgerning med de fyldte 70 Aar. 
 
Nej, det sidste finder jeg ikke Anledning til, var Birkedommerens Svar, 
dertil føler jeg mig for livskraftig endnu. Dog kan jeg trøste Dem med, at 
jeg ikke agter at blive hængende ved Embedet altid. Men jeg mangler 
endnu et Par Aar i at have opnaaet fuld Pensionsanciennitet, og den vil 
jeg oppebie, men saa næppe heller synderlig mere. Om tre Aar træder 
den ny Lov om Dommerfuldmægtigene i Kraft, og da bryder jeg mig 
ikke om at være med. 
 

 
Vanskeligheden for unge Jurister var ligesaa stor i min Ungdom. 
 
Jeg ved nok, at Justitsministerens Ønske om, at Dommerne skal. træde tilbage, naar de fylder 70 
Aar, er begrundet i den Vanskelighed, der er for unge Jurister i at komme i Vej. Dette kan jo være 
meget smukt, men Vanskelighederne var saamænd ikke mindre for Juristerne i min Ungdom. Da jeg 
i 1884 havde faaet min Eksamen, vilde jeg saa inderlig gerne ind paa et Sagførerkontor. Men den 
eneste, der havde Brug for Medhjælp, var en Overretssagfører, og det var en flink Enepige, han 
søgte, saa dette var jo ikke noget for mig. 
 
Jeg fik derfor min Debut i Grenaa, hvor det lykkedes mig at faa Ansættelse nogle Maaneder som 
Volontør hos min Fætter, der var Herredsfoged der. Løn fik jeg ikke og var heller næppe Løn værd, 
eftersom jeg ikke havde Begreb om noget som helst. Men jeg skrev af karsken Bælg. Her flk jeg 
min første juridiske Opgave, idet jeg blev sendt ud at foretage Afhøring af Bestyrelsen for en 
Brugsforening, der var anmeldt for ulovlig Spiritushandel. De saa noget skeptisk til mig, men da jeg 
havde en Betjent ved min Side, forstod de dog, at jeg var noget ved Øvrigheden. Bestyrelsen blev 
ogsaa dømt, men siden alle sammen frifundet ved Viborg Overret, saa det fik jeg ikke meget ud af. 
 
Aaret efter i 1885 steg jeg mægtig i Graderne, thi da fik jeg Ansættelse som virkelig Fuld mægtig 
paa Byfogedkontoret i Helsingør med en aarlig Løn paa 900 Kr. Jeg var der kun i 1 1/4 Aar. Det var 
en bevæget Tid for Helsingør. Erhvervslivet havde endnu ikke forvunden Ophævelsen af 
Øresundstolden, og der var en Mangfoldighed af Fallitter, der gav os meget at bestille. Men ogsaa 
der stødte jeg an paa Grund af min Ungdom. Jeg blev en Gang overdraget Hvervet at skulle sætte 
Forpagteren paa Marienlyst ud af Forpagtningen. Men han vilde ikke lade sig flytte . af saadan en 
Dreng, saa Herredsfogden maatte selv ud bag efter for at fuldføre Udsættelsen. 
 
Som Amtsfuldmægtig i Hillerød. 
 
I 1886 flyttede jeg til Hillerød som Amtsfuldmægtig, hvor jeg var i 17 Aar. Denne Tid staar for mig 
som den mest værdifulde i mit Liv. Amtmanden, Baron Vedel, var den mest fremragende 
Embedsmand, jeg nogensinde har mødt. Her fik jeg Indblik i en Mangfoldighed af baade juridiske 
og administrative Sager, og saavel de amts- som sognekommunale Opgaver interesserede mig 



meget. Navnlig fandt jeg det morsomt at optræde som Vejleder for Amtets Sogneraadsformænd, og 
jeg tror, at jeg der gjorde nogen Nytte.  
 
Som Skolefondskasserer fik jeg meget at gøre med Omordningen af Skoleforholdene efter den nye 
Skolelov af 1899. Denne bød paa mange Vanskeligheder her oppe. Hidtil var en væsentlig Del af 
Udgiften til Skolevæsenet i Frederiksborg Amt afholdt af Statens Domænegodser.  Ved den ny 
Lovs Ikrafttræden vilde Landbrugsministeriet inddrage disse Midler, medens jeg kæmpede som en 
Løve for at hævde Sognekommunernes Ret til Pengene. Det lykkedes tildels. Men for en halv Snes 
Aar siden forsøgte Ministeriet et nyt Attentat, og efter Anmodning tog jeg atter fat paa at bistaa 
Sogneraadene for at afslaa Angrebet, og det lykkedes ogsaa saa vidt, at Staten nu endelig har 
godkendt Sognekommunernes Ret til denne Domæneydelse. Som Tak herfor forærede 
Sogneraadsforeningen mig denne dejlige Lænestol. 
 
Det første Dommerembede. 
 
I 1903 søgte og fik jeg Birkedommerembedet paa Samsø,. Det er en herlig Ø og en dygtig og 
prægtig Befolkning. Til en Begyndelse voldte Sprogvanskelighederne der ovre mig megen Gene. 
Det er hverken Jysk eller Ømaal, de taler, tilmed er Sproget forskellig paa Øens Nord- og Sydside, 
saa jeg havde ofte stort Besvær med at forstaa, hvad det var, de mente. Men Tid efter anden lærte 
jeg dog at blive fortrolig med de forskellige Udtryks Betydning og morede mig ofte ved at tage ud 
og tale med Befolkningen.  
 
Jeg har altid haft en stor Interesse i at komme til at tale med Folk uden for Retssalen. Det er nemlig 
i Dagliglivet, man skal lære Folk at kende. Aarene paa Samsø var en herlig Tid. Det eneste, jeg 
savnede, var Arbejde. Der var alt for lidt at bestille, tilmed var jeg saa uheldig at have en knagende 
dygtig Fuldmægtig, der kunde overkomme og lave alt. I Mangel af andet gav jeg mig til at 
udarbejde en Mobiliseringsplan for Samsø. Den blev godkendt af Generalstaben som værende 
uhyre genial. Og da vi efter nogen Tids Forløb havde en mindre Mobiliseringsøvelse, blev Systemet 
taget i Brug, men ganske vist med det bedrøvelige Resultat, at Samsingerne var de sidste, der 
naaede frem til deres respektive Garnisoner. 
 
Fra Byfoged i Randers til Dommer i Nykøbing. 
 
I l912 rystede jeg Samsøs Støv af Fødderne og rejste til Randers for at overtage Byfogedembedet 
der. Og havde jeg haft  for  lidt at  bestille paa Samsø, fik jeg til Gengæld for meget i Randers, 
navnlig da Krigen udbrød og min Førstefuldmægtig blev indkaldt, saa jeg sad tilbage med et Par 
unge Mennesker til Hjælp. Her var det mig umulig at følge min Passion med private Samtaler med 
Folk. Til Gengæld havde jeg her en større Politistyrke at manøvrere med, og det interesserede mig 
ogsaa stærkt. Egentlig havde jeg mere Interesse for Politimestergerningen end for 
Dommergerningen, og naar jeg ved Retsplejelovens Ikrafttræden valgte at blive Dommer i Stedet 
for Politimester, var det kun, fordi det regnes finere at være Dommer, og naar jeg søgte til 
Nykøbing, var det for at komme ind i noget roligere Forhold.  
 
For øvrigt er det mere interessant at holde Ret nu efter at Sagførernes skriftlige Indlæg er afskaffet. 
Men til Gengæld tager Refereringen til Protokollen en fæl Bunke Tid. Jeg haaber, at man en Gang 
kan naa til at faa indført Fonografvalser til Optagelse af Vidneafhøringer i Stedet for de 
Protokollater, som Sagførerne ofte bag efter strides om. Derimod haaber jeg, at man til evig Tid vil 



bibeholde Forligskommissionen. Denne gør megen Nytte ved at aflaste Retten og er ogsaa det 
billigste for Parterne. 
 
Her i Nykøbing finder jeg, at jeg har en passende Blanding af kriminelle og civile Sager og her er 
ikke mere travlt, end jeg kan faa Tid at tage mine Ture ud i Landet. Navnlig Arbejdet i 
Landvæsenskommissionerne finder jeg meget underholdende. 
 
De mest interessante Sager. 
 
Hvor har De haft Deres mest interessante og morsomme Retssag? spørger vi. 
Absolut her i Nykøbing. De mange Spritsmuglersager, vi havde for en Del Aar siden, var virkelig 
morsomme. Det var et herligt maalbevidst Klientel, jeg der havde at arbejde med. Navnlig da jeg 
paa en Gang havde elleve Arrestanter at stille paa Rad i Retssalen, hvor jeg overgav hver enkelt af 
disse sin Straffeliste til Gennemlæsning og Godkendelse. De var nemlig saa lange, at det var 
uoverkommelig for mig at oplæse den for hver enkelt.  En anden Sag, hvor en Afholdsvært havde 
Depot for Spritsmuglerne i sin Kælder, var ogsaa fuld af Humor. 
 
Tillige havde vi jo her den store Brandsag fra Østre Lyng med ”Kalle” og ”Glaspusteren” i 
Hovedrollerne. Jeg glemmer aldrig ”Glaspusteren”, da jeg en Dag efter at have oplæst Rapporterne 
for ham spørger: Hvad siger De til dette? og fik det Svar: ”Aah, hvor er her hyggeligt”. 
Men ”Kalle” var nu ligegodt den bedste. Navnlig fandt jeg det godt, at han den første Dag med stor 
Selvbevidsthed præsenterede sig som Rekommandør og samtidig bebrejdede mig, at jeg var en 
Snyder. Jeg havde nemlig en Gang i Randers idømt ham fire Aars Forbedringshus for Tyveri, men 
sendte ham til Afsoning i Horsens Tugthus, hvor de beholdt ham i de samfulde fire Aar til Trods 
for, at jeg havde lovet, at han skulde faa den sædvanlige Rabat, der tildeles Forbedringshusfanger. 
Han var derved bleven tilbageholdt halvandet Aar for meget, og disse ønskede han nu at faa 
tilskrevet sin Kreditside. 
 
Ogsaa i Randers havde jeg en humørfyldt Kunde, der gik under Navnet ”Dalle”. En Gang, jeg 
havde dømt ham til nogle Aars Forbedringshus og tilpligtet ham at betale Sagens Omkostninger 
med 20 Kr. til Aktor og 15 Kr. til Defensor, erklærede han sig veltilfreds med Dommen for sit 
Vedkommende, men udtalte derimod sin stærke Misfornøjelse med, at Defensor skulde have fem 
Kroner mindre i Salær end Aktor, hvilket han fandt var dybt uretfærdig. Selv havde ”Dalle” jo ikke 
noget at betale med, saa ham kunde det være ligegyldigt. 
 
Under sin Arrestation gjorde samme ”Dalle” en Gang grundig Grin med mig. Der var flygtet en 
anden Arrestant fra Arrestgaarden. Og medens Arrestforvareren og jeg meget grundig undersøgte, 
hvorledes Undvigelsen var forøvet, viste ”Dalle” s Ansigt sig pludselig i Cellevinduet, idet han 
raabte: Han sidder oppe i Pæretræet! Skønt vi jo naturligvis kunde sige os selv, at dette var Løgn, 
lagde vi dog uvilkaarlig Nakken tilbage og kiggede op i Træet, medens ”Dalle” slog en skraldende 
Latter op over vor Naivitet. 
 
Jo, selv en Dommer er ikke fritaget for at blive til Grin. Jeg husker nok, hvorledes man, takket være 
den humørfyldte lokale Presse, lod ad mig over det ganske Land, fordi jeg en Gang i min Iver som 
Auktionarius ude i Asnæs kom for Skade at sælge min egen Regnfrakke. 
 
 
 



Veltilfreds overalt. 
 
Alt i alt maa jeg sige, at jeg har befundet mig godt alle Vegne, hvor jeg har været. Befolkningen i 
Odsherred er meget behagelig at have med at gøre, og Embedet her er det behageligste, jeg har haft. 
Men dog regner jeg de 17 Aar som Amtsfuldmægtig i Hillerød for de mest værdifulde i mit Liv. Nu 
ønsker jeg blot, at jeg maa bevare mit gode Helbred, saaledes at jeg kan gøre nogenlunde Fyldest i 
mit Embede de 2-3 Aar, jeg har tilbage. 
 
Saavidt Fødselsdagsbarnet, hvis foranstaaende Selvbiografi giver et godt Billede af 
Birkedommeren under en hyggelig Privatpassiar.  
 
I Retssalen hænder det, at han vender en mindre gemytlig Side ud, navnlig hvor det drejer sig enten 
om et Vidne eller en Tiltalt, som han mistænker for ikke at sige den fulde Sandhed, hvorimod selv 
den værste Forbryder, blot han er nogenlunde fremkommelig, ved Forundersøgelsen, kan gøre 
sikker Regning paa en vis Grad af Sympati hos Dommer Brendstrup. Og hans Domme er altid 
præget af stor Forstaaelse af Menneskelivets Vilkaar. Derfor er det sjældent, at nogen, der er dømt 
for en kriminel Forseelse, finder paa at appellere Dommer Brendstrups Afgørelse, og endnu 
sjældnere, at de vinder noget derved. Derimod hænder det af og til, at Statsadvokaten finder hans 
Domme for milde og ogsaa jævnlig har Held til at faa den skærpet gennem Appel. 
 
Uhyre grundig er Dommer Brendstrup i sine Domsforhandlinger, ikke alene er, som han selv siger, 
Referatet til Protokollen saare omstændelig, men tit og ofte tager han ogsaa ud paa Aastedet for ved 
Selvsyn at gøre sig bekendt med de Forhold, han skal dømme om. Til Gengæld, har han Tag paa ret 
hurtig at gø-re sig færdig med mere uvæsentlige Sager som Trætte, Skændsmaal o. I., og Dommene 
herom er i Reglen velegnet til at dæmpe Blodet hos de rene Procesmagere. 
 
Foruden  sin  egentlige  Embedsgerning har Hr. Brendstrup som Formand saavel i det lokale 
Fredningsnævn som for Amtsnævnet  lagt stor Interesse for Dagen for at bevare saavel historiske  
Minder   som  at  værne smukke   Naturejendommeligheder og gøre disse tilgængelig for det store 
Publikum. Og det gælder her som om hans periodiske Arbejde i Landvæsenskommissioner, at han 
her faar Lejlighed til at komme paa Forhandlingsfod med den Befolkning, han virker iblandt, en 
Opgave, som han sætter meget højt, og hvor han viser sig i Besiddelse af en Forhandlingsevne, som 
ofte bevirker, at selv vanskelige Sager glider glat. 
 
Karakteristisk for Dommer Brendstrup er hans rent ud fænomenale Arbejdsevne og Arbejdsiver. Er 
det en Periode, hvor der er særlig travlt slider han bogstavelig baade Dag og Nat, næsten uden at 
unde sig Hvile, saa det er forstaaeligt, at han kedede sig paa Samsø, hvor der ikke var tilstrækkelig 
Lejlighed til, at hans Arbejdsiver kunde udfolde sig. 


